morum copia, tum eximie sanctitatis opinione. Hi monasterium Lateranense incolebant, quod inter porticum sancti Venantij, & Basilicæ Lateranensis absidam inchoatum, vbi adhuc in area eadem veteris claustrum novem columnæ supersunt, ab ea area ad eandem Basilicæ partem protenditur, quæ occidentem spectat. Vbi adhuc in ipsa area vetus Claustrum totum vermiculatum cum hoc elogio in Zophoro è musiuo iam exolescente conspicitur.

- Canonicam formam sumentes discite normam,
 Quam promisistis hoc claustrum quando petistis,
 Discite sic esse tria vobis adesse neceße
 Nil proprium, morem castum portando pudorem,
 Claustrum structura sit vobis docta figura,
 Vt sic clarescant animæ, moresque nitescant,
 Et stabiliantur animo qui canonicantur,
 Vt coniunguntur lapidesque sic polliuntur
 Gaudeat . . . nouellis . . . Christoque fidelis
 Qui sua dimisit operi vel mundi

Extant in eodem loco omnia monasterij vestigia, vt superne claustrum aliud nouum cum cellis hinc inde extructum; dormitoria duo, cellulæ, refectorium, claustrum aliud interius dirutum, vbi sunt aliquot Canonorum domicilia. In medio vero claustrum vermiculati est hortus cum cisterna, & aliquot pulcherrimis pilis, & omnia postremo extant quæ in recte institutis cœnobijs ædificari solent.

Permanserunt autem clerici hi, qui Canonici vocati

cati sunt in communi monachorum more viuentes, in monasterio Lateranensi Basilicæ adiecto annos plus minus DCCC. vsque ad Bonifacij VIII. pontificatum, qui circa annum Domini MCCC. eos Canonicos claustrales monasterio Lateranensi exire ordinauit, & seculares clericos qui canonici seculares vocantur collocauit, singulisque ex redditibus monasterij singulas præbendas speciatim constituit.

Permanserunt autem pacifice Laterani canonici seculares vsque ad Eugenij IIII. papæ tempora. Hic pontifex quum fuisset ante pontificatum canonicus cælestini habitus, monachismum, & vitam regularem maxime coluit, clericos seculares odio habens. Is, exactis & in ordinem omnino redactis canonicis secularibus, in Basilica Lateranensi canonicum regularis vitæ ordinem quemadmodum antea fuerat renouauit, in eamque eosdem Canonicos regulares, Frisonarie reformatos reduxit, claustrumque cum dormitorio in quo habitarent, a fundamentis penè restituit. Qui in ea permanserunt vsque ad obitum Nicolai Papæ V. Quo mortuo ciuili tumultu a Romanis loco pulsi sunt, canonicique seculares iterum introducti, qui ibidem a Calisto IIII. Nicolai V. successore confirmati, Basilicam Lateranensem vsque ad Paulum II. tenuerunt: Qui Eugenij IIII. auunculi sui vestigia secutus, vbi primū coronatus est, meliori (vt ei visum est) ratione canonicos regulares Lateranum reducēdos censuit. Nam veteres quidem seculares canonicos eo loco exigere noluit, sed ijs regulares adiunxit in Basilicæ Lateranensis obsequijs; tamen vt seorsum vnumquodque Collegium

Collegium

Collegium diuina celebraret mysteria. Et ut rem pacifice transigeret, Canonicorumque secularium nomen eo in loco quiete aboleret, veteres seculares Canonicos ut præbendas suas sibi resignarent hortabatur, maioribus redditibus in compensationem datis, si Romæ beneficium aliud vacaret, & tam in horum quos in suam voluntatem sponte trahere poterat, quàm decedentium locum nullum amplius sufficiebat. Eorum vero, qui renuntiare suos Canonicatus nolebant, nullam uel resignationem alijs factam, vel renuntiationem acceptabat. Atque ita illorum Collegium paulatim abrogare disposuerat, ut tandem beneficia illa omnia in vnum corpus redacta Canonicis regularibus sufficerent sine vlllo suo dispendio, cum eum illos tum pascere ob inopiam oporteret: & demum omnibus sublatis Canonicis, regulares postea libere monasterij redditibus polirentur, nemini iniuria facta. Quo tempore inter vtrumque Collegium multæ rixæ & seditiones fuere in præcipuis solennitatibus, & præsertim Corporis Christi, dum vniuscuiusque Collegij caput sacrorum mysteriorum honorem sibi vendicaret. Quamobrem Paulum multum ab se ciuium Romanorum animos abalienasse ferunt, quòd dicerent illa beneficia a maioribus suis instituta, pulsus ciuibus legitimis possessoribus, aduenis dari. Neque enim his quæ diximus contentus Paulus, seorsum etiam quosdam Canonicos seculares allocutus est, minis etiam adhibitis, quibus eos abdicare se illis Canonicatibus impellebat. Nonnulli ex his eius minas contemnentes, tempus vindicandi quæ amiserant expectabāt, quod postea eo mortuo accidit. Nam in hoc ipso conatu repentina morte

quum

quum decessisset, denuo regulares ipsi tumultu civili & furente populo, qui eas sibi præbendas eripi graue ferebat, exacti sunt. Quare sub Xysto quarto, loco sanctæ Mariæ de Pace in Vrbe obtento, canonicam Lateranensem Romanis reliquere, veteresque seculares Canonici eo loco restituti, qui Basilicam ad nostra vsque tempora custodiunt, & cantoribus aliquot mercedeque conductis clericis diuina mysteria in ea celebrant. Clericorum porro ordo, qui nunc Basilicam Lateranensem tenet, triplex est. Nam aliqui eorum Canonici, aliqui Beneficiarij, aliqui Clerici dicuntur. Maioris dignitatis sunt Canonici numero decem & octo, cum Archipresbytero; habentque singuli in redditibus CCL. plus minus aureos: hi Missas cantant diebus festis. Minoris dignitatis sunt Beneficiarij numero vigintiduo, quorum annui redditus per singulos sunt circiter centum aurei: hi assistunt choro. Nouissimi omnium Clerici numero octo, dimidioque minus quam beneficiarij habent: cantores octo, mansionarij duo, sacrista cum socio, & aliquos camilli. Horum munus est sacra facere, assistere altari, & per vices suas omnibus horis Canonicis, & Missæ maiori a conducticijs Clericis, & Cantoribus cantatæ, interesse. His omnibus præest Prioris loco Archipresbyter vnus, qui Archipresbyter Lateranensis Basilicæ dicitur, estque vt plurimum Cardinalis.

Romanus Pontifex in Basilica Lateranensi in omnibus stationibus Ecclesiæ (quid vero statio sit, infra aperiam) super aram maximam sacra facere solebat. In reliquis vero omnibus ferialibus diebus, & minoribus quibusdam solennitatibus, nemo super eam Missam celebrare

celebrare

celebrare solebat, præter unum ex septem Episcopis Cardinalibus S. R. E. qui erant ipsius Basilicæ hebdomadarij, hoc est, qui singuli per hebdomadas suas Romani pontificis uice sacra in hac ipsa Basilica quotidie facerent. Quum uero Romanus Pontifex in ara ipsa maxima celebrabat, ei omnes, qui in curia Romana aliqua dignitate, honore, siue magistratu fungerentur, aderant, & assistebant. Inter quos primi erant septem Episcopi Cardinales, uidelicet, Ostiensis, Portuensis, S. Rufinæ, Prænестinus, Tusculanus, Sabinus, & Albanus. Hi Romani pontificis Collaterales, & primæ sedis Episcopi appellabantur, quorum primo consecratus Prior episcoporum Cardinalium dicebatur, qui nunc Decanus collegij uocatur.

Post hos aderant quinque Patriarchalium ecclesiarum Prælati, uidelicet, Prior canonicorum basilicæ Lateranensis, Archipresbyteri basilicarum sancti Petri, & sanctæ Mariæ Maioris, Abbates monasteriorum sancti Pauli, & S. Laurentij extra muros. Assistebant et XXIIII. presbyteri Cardinales S. R. E. qui totidem ecclesiis (quæ Tituli uocantur) intra urbem Romam cū episcopali auctoritate præsidebant, quorum primus Archipresbyter uocabatur. Aderant præterea Archidiaconus S. R. E. cum XVII. diaconis Cardinalibus. ex quibus xij. dicebantur diaconi Cardinales Regionarij, quod soliti essent legere Euangelia in Stationibus ecclesiarum Urbis, quum Papa ad eas proficisceretur: alij quinque cum Archidiacono, diaconi Cardinales Palatini, siue altaris Lateranensis ministri dicebantur, quod in palatio & basilica Lateranensi, & Vaticana,

ticana, quum papa celebraret, per uices suas Euangelia
 legerent. Hi etiam xvij. diaconi totidem ecclesiis intra
 Urbem, quæ diaconiæ uocabantur, præerant. Inter-
 erant etiam Diaconus, & Subdiaconus Græci, ex mo-
 nasterio Cryptæ Ferratæ uocati, qui Epistolam & Euā-
 gelium Græca lingua, Papa celebrante, legerent.
 Post hos Abbates Urbis omnes numero xx. Præsentēs
 etiam erant unus & uiginti Subdiaconi S. R. E. quo-
 rum primus Prior dicebatur: ex his septem Basilica-
 rij siue Palatini, septem Regionarij, & totidem Scho-
 læ cantorum uocabantur. Palatini epistolas in pala-
 tio, & basilicis Lateranensi, & Vaticana per uices
 suas ante Papam, quum ipse missam cantaret, & ad eius-
 dem mensam sacras lectiones legebant. Regionarij idem
 munus per basilicas alias urbis Romæ in earundem fe-
 stis diebus, & stationibus obibant. Schola uero canto-
 rum caput & magistrum habebat Primicerium. Hi
 septem Subdiaconi cum suis Primicerio & alijs mini-
 stris, dum Papa celebrabat, ubicunque is esset, Mis-
 sam, & Horas canonicas canere solebant. Post hos
 aderant Acoluthi, & Capellani Pontificis, Lecto-
 res, Exorcistæ, & Ostiarij, quorum unusquisque ad-
 implere sibi demandata munera satagebant. At-
 que hi ex clero Papæ aderant. Ex laicis uero antiqui-
 tus aderant Præfectus Urbis pallio serico indutus, &
 caliga una rubea & alia aurea calciatus; cum septem
 Palatinis officijs, siue ludicibus, qui & Ordinarij uoca-
 bantur, & cum clero, & populo Romano Pontificis ele-
 ctioni intererant. Horum nomina sunt, Primicerius,
 & Secundicerius: hi duo dextera, leuaque Papam
 in

in omnibus processionibus & publicis conuentibus comitabantur, Episcopis Cardinalibus eis loco proximioribus cedentibus, & in maioribus solennitatibus in matutinis octauam super omnes Episcopos lectionem legebant. Horum loca nunc tenent duo Priores Cardinales Diaconi, qui Assistentes vocantur. Erant autem tamquam primi Papæ, & Apostolicæ sedis consiliarij. Tertius erat Arcarius: is præerat tributis. Quartus Sacellarius, qui stipendia militibus soluebat, & Romæ sabbato Scrutiniorum Romanis quidem eleemosynam, Clericis vero Presbyteria largiebatur. Quintus erat Protoscriniarius, qui duodecim præerat Scriniarijs. Sextus Primicerius defensorum, qui aduocatis præerat. Septimus Adminiculator, idest, aduocatus pauperum, qui pro ijs omnibus intercedat. Hi mortiferam nullam dabant sententiam, quamquam iudices essent: & quum essent clerici, ad nullos tamen ordines promoueri solebant. Aderant præterea Senatores, Iudices, Aduocati, Scriniarij, Præfecti nauales, cum suis prioribus, & omnibus postremo nobilibus, & proceribus Romanorum astantibus.

Abbates autem Urbis (de quibus supra dixi) erant hi numero XX.

- 1 Abbas sancti Cesarij in Palatio.
- 2 Abbas sancti Gregorij in Cluio Scauri, vbi est brachium S. Andreæ Apostoli.
- 3 Abbas sanctæ Mariæ in Auentino, vbi est de corpore S. Sabini Episcopi.
- 4 Abbas sancti Alexij, vbi est corpus eius, & S. Bonifacij martyris.

5 Abbas

- 5 Abbas sanctæ Priscæ, & Aquilæ, vbi est pars corporum eorum.
- 6 Abbas sancti Sabæ Cellæ nouæ, vbi est corpus sancti Tiburtij martyris.
- 7 Abbas sancti Pancratij martyris in trans Tiberim.
- 8 Abbas sancti Siluestri inter duos hortos, quod Monasterium ædificauit Papa Dionysius, cuius corpus ibidem requiescit.
- 9 Abbas sanctæ Mariæ in Capitolio, vbi est ara Dei filij.
- 10 Abbas sancti Blasii iuxta palatium Traiani Imperatoris.
- 11 Abbas sanctæ Agathæ Virginis, quæ est in capite Suburæ.
- 12 Abbas sancti Laurentij in Panisperna, vbi fuit positus in Craticula.
- 13 Abbas sancti Thomæ iuxta formam Claudiam.
- 14 Abbas sancti Blasii inter Tiberim, & pontem sancti Petri.
- 15 Abbas S. Trinitatis Scotorum.
- 16 Abbas S. Valentini iuxta pontem Miluium.
- 17 Abbas sanctæ Mariæ in Castro aureo.
- 18 Abbas sanctæ Mariæ in Pallara, vbi fuit sagittatus S. Sebastianus.
- 19 Abbas sanctæ Mariæ in Monasterio iuxta S. Petrum ad Vincula.
- 20 Abbas sanctorum Cosmæ, & Damiani in vico aureo trans Tiberim.

Romanus Pontifex supra aram maximam Basilicæ Lateranensis solennia sacra, omnibus quos supra enumerauit

meravi presentibus, celebrare solebat in omnibus Stationibus basilicæ Lateranensis, uidelicet, Dominica prima Quadragesimæ, Dominica Palmarum qua palmas distribuebat, Feria v. in cæna Domini qua oleos sanctos conficiebat, Sabbato sancto quo baptizabat, Prima, & secunda die Paschæ ad uesperas tantum, Sabbato in Albis, quo agnus dei e cera benedicebat, Sabbato Pentecostes, In solennitatibus s. Ioannis Baptistæ, Exaltationis sanctæ Crucis, In Dedicacione eiusdem Basilicæ, & in Anniuersario die electionis suæ. Hæ autem erant Lateranenses Stationes recentiorum temporum. *Velustissimæ* enim, præter has quas enumeraui, Laterani stationes fuere, Feria v. post pascha, Dominica in Albis, & aliquot alijs diebus, quos infra enumerabo, ut ex D. Gregorij papæ homilijs iisdem diebus Laterani habitis intelligitur.

Veteres Romani Pontifices, Leo, Hilarus, Gelasius, Symmachus, Gregorius, & alij, antiquitus episcoporum Italicorum concilia, pro status Ecclesiastici constitutione, apud S. Petrum celebrare solebant. Postea cum minus commode, tute, & salubriter propter distantiam loci, solitudinem Vaticani, & ecclesiæ frigidiorē locum, sacerdotum conuentus in basilica Vaticana haberentur; easdem Synodos Laterani congregarunt. Primus (quod sciam) Symmachus papa Laterani duo concilia celebravit, pro schismate suo tempore orto, tollendo, cum alibi nisi cum periculo ea celebrare non posset. S. Martinus papa & martyr contra Monothelitas hæreticos, Stephanus iij, contra schismaticos, & pro noui pontificis Romani comitijs, Hadrianus pro Caroli
magni

magni Francorum regis priuilegijs, Nicolaus papa in causa Ioannis archiepiscopi Rauennatis, Sergius III. & Ioannes X. pro reformatione ecclesie, Leo VIII. pro Othonis Imperatoris priuilegio, Leo IX. aliquot, Nicolaus II. duo, Alexander II. sex, Gregorius VII. decem, Victor III. unum, Paschalis II. quattuor, pro sacrosanctae ecclesie potestate, & iure tuendis, concilia maxima Laterani celebrarunt. Ex omni uero orbe Latino Generalia Concilia Callistus II. Innocentius II. Alexander III. Innocentius III. & nouissime Leo X. in eadem basilica conuocarunt.

Quamquam ab antiquis usque temporibus porticus, secretarium, & basilica s. Petri Apostoli in Vaticano, locus praescriptus summorum Pontificum sepulturae fuerit (quod conueniens esse uidebatur, successores, & Vicarios eo loci iacere debere, ubi & praedecessor, magister, & huius s. Ecclesiae fundator apostolorum princeps Petrus dormiebat; ob quam rationem etiam in ara maximam eiusdem templi semper eos consecrari, & in augurari mos fuit) tamen uarijs casibus & euentibus factu est, ut multi eorum et Laterani proprium elegerint sepulchrum locum, quorum haec nomina sunt, ut ex archiuis eiusdem basilicae accepi. Leo V. Sergij III. et IIII. Silvester II. Ioannes X. XI. XII. et XIII. Agapit^o II. Bonifac. VII. Alexandri II. & III. Paschalis II. Callist^o II. Honori^o II. Innocentij II. et V. Celestini II. et III. Lucius II. Anastasi^o IIII. Clemes III. & ante capita Apostolorum in media ecclesia aereo & marmoreo sepulchro Martin^o V.

In hac basilica multas sanctorum reliquias fuisse memorant, de quibus in his uersibus mentio est.

K Et

Et sacra sanctarum si nomina reliquiarum
 Lector scire uelis, docet hoc te charta fidelis
 De Christi cuna, quæ uirga re floruit una,
 Cælo manna datum, paranymphi manna beatum
 Mensa gerens cenam, turbamque cibans duodenam
 Vnda sacer sanguis, quem fudit mysticus anguis
 His bis senorum coniungitur arca uirorum
 Arca tenens pactum septem candelabra tactum
 Quæ silicem fregit, & aquas hunc dare coegit
 Vas auri puri, præstans incendia thuri
 Gausape quod sacris aderat tingendo lauacris
 Clauditur, & cista chlamys inconsutilis ista
 Vestis purpurea, texitrice manu pharisea
 Hac latet in capsâ, de cæli culmine lapsa
 Cumque tot his donis sunt panes propositionis
 Et panis frangenti, quæ turbæ mansit edenti
 Sanguine Baptistæ pariter locis omnibus iste
 Est sacer, & magni sudaria continet agni
 Præconisque dati pars corporis incinerrati
 Deque pilis tunica pretiosæ carnis amica
 A longis annis paranymphi sacra Ioannis
 Vestis seruata iuuenum triaque reparata
 Membra dedit uitæ iacet insuper abdita rite
 Eiusdem plena signorum sacra catena.

Ioannes Diaconus capite IIII. libri, quem de basilica
 Lateranensi conscripsit ante CCC annos, has enume
 rat reliquias, sic scribens. Multæ & pene infinitæ reliquiæ
 sunt tã in hac ecclesia Lateranensi, quàm in Patriarchio.
 In basilica autem inter multas hæ sunt præcipue. Arca
 fœderis, Candelabrũ, Mensa, Propositio panũ, quæ dicitur
 Sancta

Sancta, Aureum thuribulum, Vrna habens manna, Virga Aaron, quæ fronderat, Tabula testamenti, Virge Mosis qua percusso silice aquæ manarunt. In altari varo principali posito inter quatuor columnas porphyreicas sub eleganti ciborio sunt reliquiæ, de cunabulis domini, de quinque panibus ordeaceis & duobus piscibus, de mensa Domini, linteus quo extersit pedes discipulorum, tunica inconsutilis quam fecit sancta Maria virgo filio suo Iesu Christo, purpureum vestimentum eiusdem Domini nostri. Ampullæ duæ de sanguine & aqua lateris eius. Sudariū quod fuit super caput eius. De loco Ascensionis Christi. De sanguine S. Ioannis Baptistæ, de cinere combusti corporis eiusdem, cilicium eius de pilis camelorum. De manna sepulturæ S. Ioannis Euangelistæ ampulla plena: tunica, & vestis eiusdem, quæ superposita tribus iuuenibus mortuis, viui surrexerunt. Hæc ille. Quarum reliquiarum seriem & nomina, centesimo & trigesimo ferè anno post, renouata sunt à Nicolao Papa iij. Extat enim & alia tabula easdem reliquias referens in abside hemyciclo. e musæo Nicolai Papæ iij. tempore facta, in qua reliquiarum omnium Lateranensis basilicæ, quarum tunc notitia habebatur, memoria extat sic.

Hæc Basilica sancti Saluatoris domini nostri Iesu Christi, sanctiq; Ioannis Baptistæ, atque B. Io. Euangelistæ, his sacrosanctis ac venerabilibus insignita consistit reliquijs.

In primis, hoc altari ligneo, quod sancti Dei Pontifices & martyres ab apostolorum tempore habuerunt. In quo per cryptas & diuersa latibula missas celebrabant

persequutionis rabie imminente . Super quo desuper est
 Mensa Domini , in qua Christus cœnavit cum discipu-
 lis suis in die cœnæ . Infra autem sub altari sunt de san-
 guine & aqua de latere Christi ampullæ duæ . Item est
 ibi de cuna Christi . Tunica inconsutilis , & purpureū
 uestimētum eius . Item sunt ibi sudarium quod fuit super
 caput eius , & linteū unde pedes discipulorum extersit .
 De quinque panibus ordeacis . Item de cineribus , & san-
 guine s. Ioānis Baptistæ , & Cilicium eius , de pilis came-
 lorum . De manna sepulchri S. Ioannis Evangelistæ , &
 tunica eius : etiam pars catenæ cum qua ligatus uenit ab
 Epheso : forcipes cum quibus tonsus fuit de mandato Cæ-
 saris Domitiani . Sub isto nempe altari est arca fœderis :
 in qua sunt duæ tabulæ Testamenti : Virga Moysi , & Vir-
 ga Aaron . Est ibi Candelabrum aureum , & Thuribu-
 lum aureum thymiamate plenum : Et urna aurea plena
 Manna . Item de panibus propositionum .